
Raadsvergadering: 10 september 2020 
Agendapunt: 3 

Besluit:. Zie laatste bladzijde 

 

  

Raadsvoorstel 63-2020 

Pré-begroting 

1 

  

 

R
a

a
d

sv
o

o
rstel 

Raadsvergadering 10 september 2020 

Volgnummer 63-2020 

Onderwerp Pre-begroting 2021 

Programmanummer 0 Bestuur en ondersteuning 

Registratienummer 2020-16947 

Collegevergadering 18-06-2020 

Portefeuillehouder Wethouder Aarts 

Organisatieonderdeel BCC Concernzaken 

Behandelend ambtenaar 

R Dirx 

Telefoonnummer: 043-350 4227 

Raymond.Dirx@maastricht.nl 

Bijlagen  

bijlage 1 Raadsbesluit 

bijlage 2 Pre-begroting 2021 

bijlage 3 Toelichting bezuinigingsmaatregelen 

bijlage 4 Tweede corona-overzicht 
 

 

AAN DE GEMEENTERAAD 

 

Samenvatting 

Hierbij bieden wij u de pre-begroting 2021 aan ter behandeling in uw vergadering van 1 september 

2020. Wij gaan ervan uit dat wij met deze pre-begroting inclusief bijlagen de basis leggen voor een 

vruchtbaar debat met uw raad. 

  

De pre-begroting is 19 juni aangeboden aan de raad. Op 29 juni, 1 juli en 2 juli vinden de 

stadsrondes plaats. De raadsrondes zijn ingepland op 24, 25 en 26 augustus. De raadsvergadering 

op 1 september is exclusief gereserveerd voor de pre-begroting. 

  
  



 

 

 

 

 

 

   

Raadsvoorstel 63-2020 

Pré-begroting 

2 

  

 

R
a

a
d

sv
o

o
rstel 

Beslispunten 

1. Instemmen met het budgettair kader, uitwerkingen en het dekkingsplan van deze pre-begroting   

2. Instemmen met de bezuinigingsvoorstellen in deze pre-begroting (inclusief bijlagen). 

3. Kennisnemen van de overwegingen in hoofdstuk 2 van deze pre-begroting. 

4. Kennisnemen van het tweede corona-overzicht in de bijlage van de pre-begroting 

 

1. Aanleiding, bevoegdheden en context. 

Naast bestaande taakstellingen uit de begroting 2020 is de financiële opgave van de gemeente 

Maastricht sinds de vaststelling van de begroting 2020 fors groter geworden. 

Bezuinigingsmaatregelen zijn nodig voor een sluitend financieel meerjarenperspectief. 

 

2. Gewenste situatie. 

Met de maatregelen in deze pre-begroting blijft het financieel meerjarenperspectief van de gemeente 

Maastricht sluitend. Door deze maatregelen reeds vooruitlopend op de reguliere begroting te nemen, 

voorkomen we meerkosten en scheppen we duidelijkheid voor belanghebbenden. 

 

3. Argumenten. 

Niet van toepassing. 

 

4. Alternatieven. 

Niet van toepassing. 

 

5. Financiën. 

Zie het budgettair kader in hoofdstuk 3 van de pre-begroting. Alle posten worden afzonderlijk 

toegelicht in de pre-begroting (inclusief bijlagen).  

 

6. Vervolg. 

De adviescommissies van het college zullen de pre-begroting ook ontvangen. Op 29 juni, 1 juli en 2 

juli vinden de stadsrondes plaats. De raadsrondes zijn ingepland op 25 en 26 augustus. De 

raadsvergadering op 1 september is exclusief gereserveerd voor de pre-begroting 

 



 

 

 

 

 

 

   

Raadsvoorstel 63-2020 

Pré-begroting 

3 

  

 

R
a

a
d

sv
o

o
rstel 

7. Participatie 

Reeds in maart is de onderlegger bezuinigingsproces gepubliceerd die toelichtingen op het grootste 

deel van de bezuinigingsmaatregelen in deze pre-begroting omvatte. Over de pre-begroting is een 

persbericht opgesteld. De adviescommissies ontvangen de pre-begroting ook. Stadsrondes en 

raadsrondes zijn ingepland.  

 

 

De Secretaris, 

 

R.E.C. Kleijnen. 

 

De Burgemeester, 

 

J.M. Penn-te Strake. 

 



 

  

Raadsvoorstel 63-2020 

Pré-begroting 

4 

  

 

R
a

a
d

sb
eslu

it 

Bijlage 1. 

 

DE RAAD DER GEMEENTE MAASTRICHT, 

 

gezien het voorstel van Burgemeester en Wethouders d.d. 18 juni 2020, organisatieonderdeel BCC 

Concernzaken, no. 2020-16947; 

 

BESLUIT: 

 

1. Instemmen met het budgettair kader, uitwerkingen en het dekkingsplan van deze pre-begroting   

2. Instemmen met de bezuinigingsvoorstellen in deze pre-begroting (inclusief bijlagen en 

aanpassing van bijlagen onder beslispunt 5, 6 en 7) 

3. Kennisnemen van de overwegingen in hoofdstuk 2 van deze pre-begroting. 

4. Kennisnemen van het tweede corona-overzicht in de bijlage van de pre-begroting. 

5. De navolgende bezuinigingsmaatregelen zoals beschreven in de bijlage pre-begroting te 

schrappen:  

5.1 Verhogen termijn individuele inkomenstoeslag;  

5.7 Verlagen bedrag individuele inkomenstoeslag;  

5.8 Verlagen inkomensgrens kwijtschelding gemeentelijke belastingen;  

8.8 Buitensporttarieven van sportvelden, kleedlokalen en clubhuizen naar landelijke gemiddelde 

kostendekkendheid;  

10.6 Stoppen reserveren structurele middelen t.b.v. stimuleren circulaire economie;  

10.7 Verminderen inzet uit impuls creatieve maakindustrie;  

12.5 stoppen subsidiëren Musica Sacra;  

12.6 stoppen subsidiëren Intro in Situ;  

12.8 stoppen subsidiëren Jazz Maastricht;  

12.9 stoppen subsidiëren viewmaster. 

6. De volgende aanpassingen van de posten in de bijlagen pre-begroting door te voeren:  

- Maatregel 12.1 'RTV Maastricht subsidie terugbrengen tot landelijke adviesnorm' als volgt vorm 

te geven: De bezuiniging van €300.000,- niet door te voeren maar structureel een bedrag van 

€100.000,- in mindering te brengen op de huidige gemeentelijke subsidiebijdrage aan RTV 



 

 

 

 

 

   

Raadsvoorstel 63-2020 

Pré-begroting 

5 

  

 

R
a

a
d

sv
o

o
rstel 

Maastricht. Deze aangepaste maatregel met het oog op impact COVID-19 pas in 2022 in te laten 

gaan; 

- Maatregel 12.10 'stoppen subsidiëren Bureau Europa' als volgt vorm te geven: De bezuiniging 

van €163.627,- niet door te voeren maar structureel een bedrag van €100.000,- in mindering te 

brengen op de gemeentelijke subsidie aan Bureau Europa. Deze aangepaste maatregel met het 

oog op impact COVID-19 pas in 2022 in te laten gaan; 

- Maatregel 12.19 'Theatertoeslag verhogen' als volgt vorm te geven:  

Een verhoging van de toeslag met €1,00 per kaartje vanaf het seizoen 2021-2022. 

- Maatregel 12.18 'verminderen tentoonstellingen/lezingen/kleine expo's binnen  

Centre Ceramique/Museum' als volgt vorm te geven: De bezuiniging van €20.000,- niet door te 

voeren maar structureel een bedrag van €100.000,- in mindering te brengen; 

- Maatregel 13.10 'verminderen inzet bij onrendabele projecten' als volgt vorm te geven:  

De bezuiniging van €250.000,- niet door te voeren maar structureel een bedrag van €350.000,- in 

mindering te brengen. 

7. De volgende posten op te voeren in de bijlagen pre-begroting:  

- Maatregel k-4 deels uit te voeren door structureel €50.000,- te besparen op het onderdeel 

communicatie MJP Veiligheid; 

- Stoppen financiering Vooropleiding Dans; 

- De fractiebudgetten voor 2021 en 2022 niet te indexeren; 

- Per fractie het vaste deel van de fractiebudgetten te verlagen met €1500,- met ingang van 2021; 

- Stoppen met actieprogramma Liftjeleven 

- Beperken inhuur Fact zoals opgetekend in het KPMG-rapport; 

- Stoppen met Matchfunding. 

 

Aldus besloten door de raad der gemeente Maastricht in zijn openbare vergadering van  

10 september 2020. 

 

de griffier,  de voorzitter, 

   



 

 

 

 

 

   

Raadsvoorstel 63-2020 

Pré-begroting 

6 

  

 

R
a

a
d

sv
o

o
rstel 

 

Besluit: 

Pre-begroting 2021 

Voor het raadsvoorstel stemmen 24 raadsleden: Dhr. Peeters (CDA), mw. Van Loo (CDA), dhr. Brüll 

(CDA), dhr. Janssen (CDA), mw. Van der Heijden (CDA), dhr. Steijns (SPM), mw. Habets (SPM), 

dhr. Willems (SPM), dhr. Boelen (SPM), dhr. Mermi (SPM), mw. Korsten (GroenLinks), dhr. Janssen 

(GroenLinks), dhr. Van der Gugten (GroenLinks), mw. Hermens (GroenLinks), dhr. Passenier 

(GroenLinks), dhr. Pas (D66), dhr. Wijnands (D66), mw. Demas (D66), dhr. Barendse (D66), mw. 

Politsch (D66), dhr. Severijns (VVD), dhr. Limpens (VVD), mw. Van de Wouw (VVD), dhr. Gorren 

(SAB). 

 

Tegen het raadsvoorstel stemmen 15 raadsleden: Mw. Fokke (PvdA), mw. Van Ham (PvdA), mw. 

Slangen (PvdA), mw. Schut (SP), dhr. Gerats (SP), mw. Meese (PVM), dhr. Smeets (PVM), dhr. 

Garnier (PVM), dhr. Betsch (PVV), dhr. Geurts (PVV), dhr. Van Est (50PLUS), mw. Nuyts (LPM), dhr. 

Gunther (Groep Gunther), mw. Maassen (Groep Maassen), dhr. Lurvink (Groep Alexander Lurvink). 

 

Het voorstel is aangenomen. 


